
  UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
VỀ AN TOAN THỰC PHẨM  

  

           Số:        /KH-BCĐ         Lý Sơn, ngày     tháng 9  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

  Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong dịp 

 Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn đặc khu Lý Sơn 

  

   Thực hiện  Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/9/2025 của UBND đặc khu 

về tổ chức Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em trên địa bàn đặc khu. Nhằm bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025 phục vụ trẻ em, người 

tiêu dùng vui Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, bảo đảm sức khỏe cho người dân 

trên địa bàn đặc khu; đồng thời, ổn định sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa – 

Xã hội tại Công văn số 154 /PVHXH ngày 12/9/2025; Ban Chỉ đạo liên ngành về an 

toàn thực phẩm đặc khu Lý Sơn ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo 

an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2025, cụ thể như sau:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm ATTP của các cơ sở kinh doanh thực phẩm, trong đó tập trung chủ yếu vào 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được tiêu dùng nhiều 

trong dịp Tết Trung thu. Thông qua việc kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật, hạn chế các vụ ngộ 

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm 

sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các quy định của pháp luật, các kiến thức về ATTP; nâng cao nhận thức và ý thức 

của cộng đồng trong công tác đảm bảo ATTP; phối hợp chặt chẽ giữa các ban, 

ngành liên quan, tránh sự chồng chéo hay bỏ sót trong kiểm soát tình hình ATTP 

trên địa bàn. 

  2. Yêu cầu 

  - Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất 

lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu. Xử lý nghiêm 

các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật, kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo 

đúng thời gian quy định. 
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- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các 

kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức 

cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP. 

  - Kiểm tra đi đôi với hướng dẫn khắc phục nhằm nâng cao chất lượng trong 

công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở. 

  II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA  

 1. Đối tượng kiểm tra 

 Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh buôn bán hàng tạp hóa bánh kẹo, 

nước giải khát, các loại thực phẩm và thức ăn đường phố phục vụ nhiều trong dịp 

Tết Trung thu trên địa bàn đặc khu. 

   2. Nội dung kiểm tra 

* Kiểm tra các điều kiện thủ tục pháp lý theo quy định. Trong quá trình 

kiểm tra tập trung xem xét các nội dung: 

  - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

  - Giấy xác nhận kiến thức ATTP. 

  - Giấy chứng nhận sức khỏe đối với người lao động. 

  - Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm. 

  - Nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

  - Điều kiện ATTP tại cơ sở: bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ 

và con người. 

  - Việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP và các quy định khác 

có liên quan. 

  - Lấy mẫu tes nhanh về ATTP (khi cần thiết). 

           III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

            1. Kiểm tra cơ sở 

  Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, các cửa hàng tạp hóa, siêu 

thị, quầy bán bánh trung thu, thức ăn đường phố trên địa bàn đặc khu. 

- Kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm, kiểm tra sản phẩm, thực phẩm. 

- Bao bì, nhãn mác, nguồn gốc xuất xứ, hạng sử dụng. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP khi cần thiết. 

- Lập biên bản thanh tra, kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có). 

- Phân tích, đánh giá kết quả để hoàn thành báo cáo. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, các thành viên trong đoàn tiến hành nhận xét, đánh 

giá việc thực hiện quy định về ATTP tại các cơ sở; công tác triển khai đảm bảo 
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ATTP tại địa phương, đặc biệt trong dịp Tết Trung thu năm 2025. Đề xuất biện 

pháp tăng cường quản lý ATTP trên địa bàn đặc khu. 

 2. Xử lý vi phạm 

 a) Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm 

 - Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 về xử phạt vi 

phạm hành chính về ATTP. 

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Các nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước có liên quan về ATTP. 

 b) Thực hiện xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra 

 Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tổ chức kiểm tra, khi phát hiện hành vi vi 

phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để 

các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc 

có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ ăn uống không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực 

hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả. 

           IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

   1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 19/9/2025 đến ngày 02/10/2025. 

   2. Phạm vi triển khai: Toàn đặc khu Lý Sơn. 

           V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

    Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra do ngân sách địa phương cấp theo 

Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của UBND đặc khu Lý Sơn và sử 

dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.   

           VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Phòng Văn hóa – Xã hội  

    - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, 

Trung tâm Y tế quân dân y đặc khu Lý Sơn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển 

khai công tác thanh tra, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 

2025 theo Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 của Chủ tịch UBND đặc 

khu về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đặc khu Lý 

Sơn. 
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          - Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND đặc khu và Ban Chỉ đạo 

liên ngành về ATTP tỉnh đúng thời gian quy định. 

  2. Các Phòng, ban, đơn vị liên quan  

    - Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện các hoạt động kiểm soát 

chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh các loại sản phẩm bánh kẹo, nhãn mác hàng 

hóa, nguồn gốc xuất xứ của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn đặc khu, đặc biệt là 

sản phẩm bánh Trung thu cung cấp cho các trường học trên địa bàn đặc khu. 

 - Kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý và cử 

cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra liên ngành về   

ATTP.  

   - Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm đối với các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng nhái. 

Phối hợp với các Phòng,ban, đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền giáo 

dục nâng cao nhận thức của người dân về ATTP; chuẫn bị lực lượng, phương tiện 

trang thiết bị, vật tư để sẵn sàng cấp cứu, điều trị xử lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc 

thực phẩm.  

           - Phối hợp trong việc quản lý nhà nước về ATTP để kiểm soát chặt chẽ nội 

dung quảng cáo thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật, loại bỏ các quảng 

cáo không đúng sự thật, có nội dung phản cảm về thực phẩm; tạo điều kiện thuận 

lợi và dành nhiều thời lượng để tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức của cộng đồng trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm an 

toàn. Phản ánh kịp thời các thông tin về tình hình ATTP trên địa bàn để người tiêu 

dùng lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm an toàn trong dịp Tết Trung thu năm 2025.  

           - Phối hợp với các trường trực thuộc UBND đặc khu tuyên truyền đến phụ 

huynh học sinh nhắc nhở con em không sử dụng thực phẩm bánh kẹo, nước uống 

không rõ nguồn gốc, phòng ngừa nguy cơ ngộ độc thực phẩm. 

  Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu 

năm 2025 trên địa bàn đặc khu Lý Sơn. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn 

vị  nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

  
Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                         
-  Sở Y tế; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Trưởng BCĐ và các Thành viên; 

- Các Phòng: Văn hóa - Xã hội; Kinh tế; 

- Công an đặc khu; 

- Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- VP: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

 

  
 

 KT. TRƯỞNG BAN 

  PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

     

PHÓ CHỦ TỊCH UBND ĐẶC KHU 

  Ngô Đình Mẫn 
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